cudo similit̄ culum. cado quoq; casum facit. ca ta  
men penl p̄od In omni enim supino siue partici  
pio p̄eriti p̄od a penl. exceptis datū et statum  
et fatū et ratum. tendo autē facit tensuz. quod tñ  
facit tentū. et utiq; retinet in suis compositis. ut  
extensum et extentū. **V**n ostendo ab eo compositi  
tū facit ostensum et ostentū. **O**stentū quoq; quādo  
monstrū signat nomen ē p̄cipiale. quō factū dic  
tū et uisum. ab ostendo futura dictuz. **E**xcipiunt̄  
quedam scz strido. et inuenit̄ strido et strideo tam  
tercie q̄ secūde coniug. **O**raē. **S**tridere secreta diuī  
sos aure susuros. cor penl protulit. **S**tacius uero  
eadem p̄od protulit in viij. Nil stridere domi. pre  
tentū eius p̄fectuz debet fm analogiam in do ul  
in do desinentiū. et penl siue antepnl naturaliter  
longam hōtiū in si terminari. ut rado rasi rideo  
nisi. **S**ed p̄ter euphonie causa. non ē in usu strisi  
hī stridi. et caret supino. sīdo sīdis etiam caret p̄eri  
to et supino. p̄eritū enim non ē in usu. dubitacō  
nis ul alternitatis causa debuit hī esse. **S**z utimur  
p̄erito sedeo iibi. i. sedi pro eius p̄erito. vno sīdo  
sīdis sedi dicimus. **I**tem utimur supino sedeo ūbi  
scz sessum pro eius supino. et dicimus sīdo sedi ses  
sum. fm modnos. p̄edo etiam pedis pepedi carz  
supino fm usum. et p̄od p̄mam p̄ntis p̄edo et pe  
nultima; p̄eriti. **V**n quidam. **H**eres post morte;  
pedet amore suo. **I**llud enim sciendū q̄ n ante do  
hōtia. que amittunt n in p̄erito amittunt eand  
in supino. et geminant s si sit penl breuis in p̄eri  
to. ut fundo fidi fissum. scindo scidi scissum. **S**i ūo  
producat̄ unam s habet. ut fundo fudi fissum.  
**C**omposita uero terminacōnes simpliciu sequunt̄  
**C**edo etiam cessum. et pando pandi passuz faciūt  
q̄uis etiam a patior et a p̄reo passum dicimus.  
**V**n expando expandis expandi expassum. **V**nde  
uigilius in iij. **A**ut pater anchises passis de lictore  
palmis. **I**n theologia in frequenti usu ē expāsus  
p n. **V**n expansis manibus in cruce. hī uideo scrip  
toz hoc corruptuz p̄ro. **D**e hoc etiam uerbo edo  
scias q̄ sicut uult ps. **V**nū anomalū inuenitur  
edo es est. **V**etustissimi tamen eam edo die dit  
dicebant cor sillaba p̄ma. **S**upinū eius tam esum  
q̄ estum usus exigit dia. **V**ig; in viij. **E**t postibz  
beste adesis. **C**icero pro cluentio. **C**elenus ponus co  
mestuz q̄ epotum inuenias. et hoc etiā patet q̄  
a comedo quod est compositum a con et edo **E**t  
mutatur n in m et transit ad secundā sillabaz co  
mestuz et comestū inuenit̄. **D**ic attende q̄ a come  
do comesum sit comeso fas. et iū comesacō p vni  
cū m et vnū s. **E**do autē anomalū facit esum uel  
estum. sicut edo edis in eodem sensū. et tūc facit in  
finitiuus edo es est esse. **N**am edere uenit ab hī uer  
bo edo edis. i. comedo. q̄ sepe inuenitur regulare  
tercie cōiug. tamen edo. i. manifesto facit edidi. et  
tūc componit̄ a do das. **I**tem ea que componunt̄  
a cado non hōt supinū. p̄ter occido occasuz. **I**tem  
p̄ndo p̄m̄i p̄msum facit. **I**tem rudo rudis rudi nō  
haby supinū. et ē rudere p̄p̄riū aīnoz. cuius prima  
corripitur. ut dicam in suo loco. q̄uis a passio p̄  
ducat̄. causa metrice necessitatis. **C**lamat ut acha  
die pecuaria rudere credas.

**R**ego ante r si non sint a regendo siue rego  
composita go in si conūtentia faciūt p̄eritū  
p̄fectuz. ut mergo merisi. sparzo sparsi. tergo tēsi.  
**D**icitur etiam tergeo terges. uergeo uersi. quod in  
rare usu ē. **A**lia uero in xi conūtant go p̄ntis. et

faciunt p̄teritū. ut rego rexi. ningo finxi. ango anxi. Cingo cinxi. pingo pinxi. **A** regendo composita quibus in p̄nti sincopam penl̄ patiant̄. tamen in p̄terito p̄fecto causa euphonie eam suant. ut pezo grexi. suzo surexi. porzigo porzoxi. Nam porzigo et corzigo et arzigo. o in **I** conuentione aptissimi suant fm̄ p̄porcionem simplicis declinationem Exapiunt̄ sex. frango. ago. lego. pango. rango. pūgo. de quibus dicimus q̄ frango cū omnibz suis compositis facit frēgi. ut confringo confrēgi. p̄fringo p̄frēgi. Ago etiam facit egi cū suis compositis ut exigo exēgi. subigo subēgi. prodigo p̄dēgi. cogo cōegi. ambigo ambēgi. tamē antiqui dicebant ambigui. Rego facit dēgi. Et sic composita de frāgo et ago sequuntur simpliciuꝝ declinationem. et sic suant simpliciuꝝ declinationem p̄teriti. Lego etiam in compōne in ḡi facit suans simplicis p̄teritum. ut colligo collegi. relego relegi. quod dicitur causa nō mutat le in li. quous etiam pago a immutabilem suauit. et dego p̄ sincopam a euphonie causa protulit. Exapiunt̄ a lego tria composita mutantia simplicis significacionem. que nō faciunt in ḡi. s̄ in xi. et sic non retinent simplicis p̄teritū. scilicet negligo neglexi. intelligo intellexi. Quod antiqui intalego intellexi proferebant. dīlīgo dilexi. Vñ iūsus. Si lego non mutat nisi di nec iūxens inter Pango autem quod antiqui dicebant pago p̄ paolcor. in tribus significacionibus habet tria p̄terita Nam pango. i. cano facit panxi Et tunc caret supinis Pango. i. facō pactū facit pepegi Et pango. i. iūgo facit pegi. Vñ compingo compegi. et impingo impegi. Vñ uersus. Panxi dic tani. cōiūgo dat bene pegi. Cū pactum facio dicitur tunc pepigi. Tango tetigi facit. sed ab eo cōposita n̄ duplicant p̄mam sillabam. contingo contigi. attingo atthigi. In quibus notandū q̄ penl̄ p̄teriti cor. p̄ntis uero p̄duatur. Pingo autem pupugi ul̄ pūxi facit. s̄ pupugi p̄ntet ad stimulum seu pugionem Panxi autē ad pūctū qd̄ fit in ab̄q̄ rōne. Cū suis autem compositis non geminat. nisi repungo qd̄ facit repupugi. Expungo autem expunxi dicimus at repungo repupugi et repunxi. ut capro uidetur Cū ei qui nos pupugit talionem. i. uicem a nobis redditam oñdimus. repupugi dicimus. Cui uero de rōne ul̄ kalendario loq̄mur. repunxi dicimus Item sicut sup̄ diximus in uo diuisas In quo sillabam terminantia. siue que habent uo in eadem sillaba seruant regulam in go terminatorū. sicut et que in quo finiunt̄ rōnem sequuntur in eo desinētum. Vnde extinguo mutat quo in xi. et facit extinxi. cuius simplex stinguo in usu raro est. similiter unguo quo in xi mutat et facit unxi. s̄ hoc habet u tantū in p̄ma p̄sona. in alijs non. ad dīctam huius nominis unguis. Vñ a p̄ma p̄sona quidam dicit unguentū. Alij a secūda ungentū s̄ cōmuniter scribitur p̄ u. Tingo autē non habet u. tamen facit tinxi. lingua lingis uidetur habere u in p̄ma p̄sona. sicut hoc nomen lingua. In alijs p̄sonis n̄ habet u. elanguo elangui etiaz inuenit̄. **S**upina in si facientia p̄teritū p̄ sum p̄ferunt mutant enim **I** in um. ut mezo mezi n̄siuz spatgo spatū spatium. tergo ul̄ tergeo terū terisuz **A**lia uero omnia que terminant in ḡi ul̄ in xi p̄teritū faciunt sup̄ in ctum. mutant enī go in ctū ut rego rectū iungo iunctū tingo tinctū lego lectum pungo punctū ago actum **D**ic attende q̄

pango. i. cano panxi caret supino. in alijs significacionibus facit pactū. frigo autē frigis frigi facit frictum. fm̄ analogiam. et etiam frixum. figo figis fixi fixum facit. frigeo autē friges secūde cōiugacionis facit frigi. et caret supino fm̄ usū. ab iiciunt tamen in supino n. euphonie causa. s̄ que penl̄ a h̄nt ul̄ **I** in p̄nti. ut frango fractū. Pango pactum. tango tactū. fringo fictū. pingo pictū. It̄n go strictum. ringo rictū. Exapiunt̄ tingo tinctum cingo cinctū. et ex eis composita succingo succinctū. extinguo extinctū p̄ totū. quod u an̄ o habet sicut suū simplex. Ango quoq̄ dicitur causa serua ut n̄ in supino anctū. Nam ab ago actū fit. sed istud supinū anctum non ē in frequent̄ usu. nec t̄ctus p̄cipiū. Quidam tamen etiam anxus eius p̄topium protulerūt. Et omnia in compōne suant intēḡs simplices h̄nt in supino. quous in alijs modis mutent̄. ut rego rectū. pezo et porzigo p̄rectū et porzectū. Ago actū. cogo coactum. abigo abactū. tango tactū. contingo contactum. frango fractū. defringo defractū. pango p̄ctū. impingo impactū. Et possumus s̄ extimare dīct̄e causa in pleniq̄ fieri. ne si pictum et abictum et defrictum et impictum dicremus. alias significaciones mōstra re putaremus. Luc̄ in v. Impacte cessere fores. id ē impulsio. Ex dicitur patet q̄ ea que in simplicitate h̄nt a in p̄nti ul̄ e. retinent eandem in supino facta compōne. ut frango fractū. confringo confractum. Item rego rectum. porzigo porzectū. Patet etiam q̄ composita p̄cedā suant supina suorum simpliciuꝝ. Ambigo. dego. satago. non h̄nt supina in frequent̄ usu.

**I**gor desinentia mutant eam in ctum et faciunt supinum. ut fungor functum

**I**ho desinentia mutant ho in xi et faciunt p̄teritū. ut ueho uexi. traho traxi. Et fm̄ sup̄ dīctam regulam in xi terminantiū p̄teritū p̄fectum p̄ ctum profert̄ supinū. mutant enim xi in ctuz ut uectum tractum

**I**n lo desinentia p̄ntis. in lui exeūt in p̄terito **O**mutata in ui. ut alo alui. colo colui. molo molui. consulo consului. oculo ocului. Exapiunt̄ duplicantia **I**. q̄ si **A** muta incipiant geminant in p̄terito p̄ncipalem sillabam. Et si non seruant ubiq̄ eandem uocalem positam post mutam. ut pello pepuli. fallo fefelli. tollo tetuli. pro quo nūc in usu frequent̄ ē sustuli. **A**tollo quoq̄ quod ueribus in usu fuit tetuli dicebatur. In compōne tamen non geminant p̄ncipalem sillabā. ut refello refelli. compello compuli. Suffero eadē fac̄ sustuli. s̄ in alia significacione. **A**lia quoq̄ eiusdem terminationis o in **I** conitunt. ut uello uelli. sed et uulsi d̄. et in frequent̄iori usu cello ceculi. qd̄ mō non ē in usu. a quo deriuatur celtes et culpa. cum suis autem compositis ē in usu. ut pcello pculi. excello exculi. ul̄ excelleo exculi ul̄ excellui. **D**ic attende q̄ excelleo les ē neut̄. sed actiuū excello lis sicut alo alif transit in secundā. et tūc ē neut̄ ut coaleo coales. i. cresco. et deberet facere excellio excellēs p̄teritū excellui. ut calleo callos callui fm̄ p̄porcionem secūde coniug. ab excello lis debz exculi p̄teritū esse. sicut pcello pculi. Sedas etiam q̄ psallo facit psalli. fallo fallis fallit facit falli. qd̄ inuenitur quare fallio fallui in eodem sensu. De hoc tamen in quarta coniugatione dicaz. Inuenitur etiam fallo fallui ul̄ fallij salui

**S**upina in tū quidem exeunt. q̄ nascuntur ab  
vna l̄ hñibus. ut oculo occultū. colo cultū  
consulo consultū. ab alo uero tam altus q̄ alitus  
d̄. Volo quoq̄ anomalū uolui facit p̄teritū. ex  
quo nomen p̄ticipiale nascitur uultus. quō ex co  
lo cultus. ex oculo occultus. Dic attende q̄ mo  
lo molis non habz sup̄ in frequenti usu. ad dñtā  
huius nominis multū. possemus tamen dicē mo  
litū. sicut uolo uolūtū. quod deberet facere uultus.  
sicut patet p̄ nomen p̄ticipiale uultus. quod fm̄  
ps nascitur ab eo. et tamen ē iam in usu uolūtū  
apud theologos. Que uero duplicant l̄ p̄ sum faci  
unt supinū. ut fallo falsum. pello pulsus. uello uul  
sum. Excello excelsum. pcello pcellsum. fallo falli  
falsum. A p̄fallo p̄fallis supinū non inuenitur. A  
tollo etiam defiat supinū. s̄ pro eo utimur subla  
tus. Refello etiam non habet sup̄. Dic attende q̄  
ea que nascunt̄ ab vnam l̄ hñibus mutant o m̄  
tū. ut colo cultus. et mutatur aliqñ uocalis p̄ntis  
in u in supino. Que uero nascuntur a duas l̄ hñ  
ibus mutant lo in suz. ut pello pulsus. et mutant  
etiam aliqñ uocalis p̄ntis in u in sup̄ ut patuit

**I**n mo desinentia si uocalis longa antecedit  
lo in p̄ conuēsa p̄teritū. ut sumo  
sumpsi p̄mo prompsi. demo dempsi. como comp  
si comptū. Hec autem p̄ in p̄tū conuērentia faci  
unt supina. ut sumo sumpsi sumptū. p̄mo p̄mp  
si p̄mp̄tū. demo demptū. como comptū. Alia uo  
desinentia in mo ante uocali naturaliter hui. per  
in diuisas exeunt in p̄terito. ut uomo uomui. ge  
mo gemui. fremo fremui fremui. tremo tremui. et  
mutant o in u diuisas. Exopiuunt̄ emo emi. Pre  
mo p̄psi. Et in ui quidem diuisas terminantur su  
pina sicut in in tū conuēsa. cor̄ penl. quō in omni  
bus que ex huiusmodi p̄teritis nascuntur hñt  
an̄ tuz. ut uomui uomitū. gemui gemitū. fremui  
fremitū. tremui tremitū. Emi uo emptū facit. quod  
ideo assumpsit p̄. q̄ non p̄t m̄ ante tū sine p̄ inue  
nin. euphonie causa. ut sumptus. comptus p̄mp  
tus. p̄psi uero fm̄ in si terminantū regulam i in  
um conuērens facit sup̄. ut pressi pressum.

**I**n o ul̄ ḡ antecedentibus p̄ in diuisas faciūt  
p̄teritū. ut pono posui. et ab eo composita  
ut suppono suppositū. compono composui. Antiq̄  
tamen et posui p̄tulisse inueniunt̄. Gigno genui  
facit p̄teritū. p̄ quo geno uerulissimi inueniuntur  
p̄tulisse. cuius infinitiui passiuus lucretius in iij  
p̄tulit geni. A canendo quoq̄ composita similiter  
p̄teritū p̄fectū in ui diuisas finiunt. succino succi  
nui. occino occinui. q̄dam tam̄ et occano occanui  
protulerunt. Cano autē in simplicitate geminat p̄  
teritū et facit canui. cū deberet facere canui. quod  
non fecit ad dñtiam huius uerbi caneo canes ca  
nui. Q̄ ante no in p̄ conuēsa faciunt p̄teritū  
p̄fectū. ut tēno temp̄si. Alia uero omnia in no  
desinentia p̄ in conuēsa p̄teritū p̄ferunt p̄ferunt  
ut sino sivi. sterno stravi. cerno creui. i. uideo. Cres  
co etiam facit creui. sperno quoq̄ facit spreui. et li  
no lini. ul̄ magis dñtē causa ad nomen lini leui  
quod a leo quoq̄ simplici nascitur. quod in usu  
non ē. Ex quo deleo deles deleui. Vnde et letū d̄  
q̄ delet uitam. Vetusissimi tamen et lini p̄tulisse  
inueniuntur. Dic attende q̄ fm̄ cōmunes usum  
mod̄noꝝ lino facit leui hñtū. Et scias. q̄ lini ē uo  
catus huius proprie nominis linius linij

**S**upina quoq̄ in ui quidem diuisas terminant

tū p̄teritū subtracta u et addita tum proferun  
tur. correpta tamen penl. ut posui positum. genui  
genitū. A cano tamen composita p̄mitui seuiant  
in supino terminacōnem in tū. cantū enim et suc  
centū diomus. q̄uis in ipso uibo a m̄ i conuēnt  
ex eo composita. s̄ in supino itez i in e t̄sserūt  
succino succentū. occino occentū. Dic attende q̄ p̄  
dca in ui diuisas facientia p̄teritū. hñt i ante tuz  
in supino. ut genui genitū. p̄ter composita ab h̄  
uibo cano. que hñt e an̄ tū. ut succentū. accentū  
p̄centū. ergo ut ex dictis liquet succentor succen  
toris p̄centor p̄centoris dicit debet p̄ e et non p̄ i.  
Que autem desinūt in p̄si faciūt in p̄tū. si in tum  
conuēntia. ut temno temp̄si temptum. contemno  
contemp̄si contemptuz. In ui sillabam desinentia  
mutant eam in tū fm̄ p̄cedam regulam. ut sivi.  
siti. sterno stravi stratum. cerno creui cretū. ergo  
quoq̄ hui uel lini litum Vñ uirḡ in iij. georgi et  
panbul̄ lita corpa guttis. Et sciendū q̄ tam situm  
q̄ litum et itū et quitū et scitū factum corpiunt  
penultimas. quod in alijs supinis que a p̄teritis in  
ui terminantibus nascunt̄ non inuenitur. ut ama  
ui amatū. neui netū. cupiui cupitum. muniui mu  
nituz. Lucanus in viij. Illita tela dolis nec in arem  
cominus vnq̄. A deo composita ul̄ deo tam corpi  
p̄ntia q̄ producentia penl in supino inueniuntur.  
ut excito penl breui ul̄ longa. fm̄ q̄ otium cor̄ ul̄

**I**n po desinens m̄ antecedente p̄ pro d̄ p̄mam  
vniuz inuenio. rumpo. quod subtracta in et  
o in i conuēsa facit p̄teritū penl pro d̄. tam in sim  
plici q̄ in compositis ab eo. rumpo rupi. abrum  
po abrupi. corumpo corupi. E uero hñem penl  
hñtia. mutant o in ui diuisas in p̄terito. ut stre  
po strepui. p̄ter supple depro depsi p̄tū. a quo de  
rinatur clipeus. et h̄ et h̄ depro. i. fur. R̄ uero ul̄  
l ul̄ e pro d̄ an̄ po hñtia. po in p̄ conuēntia faci  
unt p̄teritū. ut scalpo scalpsi. sculpo sculpsi. sarpo  
sarp̄si. carpo carpsi. repo rep̄si. serpo serpsi. Scopo  
autem scopis facit scopui. et caret supino.

**S**upina in pi quidem terminatorū sunt muta  
ta i in tū. ut rupi ruptū. In ui uero separas  
subtracta u. et addita tū. ut strepui strepitum. in  
p̄si autem exeuntia. fm̄ sup̄ dca regulam muta  
ta s̄ in tū. ut scalpsi scalpsi. sculpsi sculpsi. rep̄si

**I**n quor̄ deponētia p̄ reptū. carpsi carptum  
mutant eam in cu. et desinentia tum faciunt  
supinum. ut loquor locutum. sequor secutum.

**I**n ro finita p̄ in sillabam terminant p̄teritū  
ut tero triui. quero quesui. sero sens seui. nā  
sero seras a sero obdoro natū serui facit. a sero se  
ris seui facit. tamen composita q̄n mutant signi  
ficacōnem simplos p̄ in separas profertur p̄ter  
tuz. o in ui conuēsa. Desero pro derelinquo deseri  
in sero pro immitto inserui facit. si enim de arbore  
dica infero serui facit. et p̄ticipiū instus n̄ in serus  
Virḡ in ij geor̄. mutatuz q̄ in sita mala ferre p̄tū  
Vetusissimi tñ in simplicia serui p̄tulisse inueniū  
tur p̄ ordinaui et pro seui idem pro immisi et se  
minaui. Gnius in p̄ceptis ubi uidet auenā lolūz  
crescere inter triticū. seligit secerit aufert cedulo  
ubi op̄ā addidit quā toto studio seruit. dicit q̄  
sero sero q̄n p̄tinet ad insitacōnem. ul̄ etia ad se  
men facit seui. Vñ usus. Arbore ē serui. s̄ p̄tinet  
ad sara seui. s̄ cum p̄tinet ad immissionem facit  
seui. Excipiunt̄ quatuor. Nam inueniunt̄ duo u  
ba desinentia in ro. que duplicant e an̄ i in p̄ter

ro. ut gero gessi. uero uisi. **V**ero autem s̄ suum  
uisi facti. s̄m carisus autem iiri p̄ duo r. quod et  
uisi cōmunis comprobatur. **C**uro etiam repetita p̄  
ore sillaba cucurri facit p̄teritū. quod in compo-  
sitione inuenitur apud quosdam autores geminati-  
onē p̄me sillabe suans. apud alios autē minime  
**V**t uirg in iij eneyd. Decurrere iugis alia de parte  
p̄ntes. **C**esar ad uigilium. Excucurrisi de neapoli.  
**I**ta dicit ps. s̄m autem modnos. curo in compo-  
sitione geminat tantū p̄teritū cū p̄re ut precucurri. et  
pungo cum re. ut repungo repupugi.

**S** p̄ma eorū que in ui sillabam terminant p̄-  
teritū. mutacione ui in tū profertur. s̄ p̄dic-  
tam regulam triui tritū. quesui questū. Seui au-  
tem mutat e in a uiem. ut seui satū. In compo-  
sitione autem satum mutat a in i uiem. ut insitū consi-  
tum obstitū. ut insita mala. **F**erui autem facit ser-  
tū. **V**n̄ deserui desertū. miserui miserū. et exerui ex-  
ertum. **Q**ue uero duplicant s̄ ante i mutant si in  
tū in supino. gessi gestus. uisi uisum. **D**uplicantia  
uero r̄ aī o in p̄n̄. ro in sum conuentiona faciunt su-  
pinū. ut curo cursum. uero uiri uisum. et similit̄  
uergo uisi et uero uti faciunt supinum uersum.

**I**n so desinentia o in i conuentiona assumunt  
ui et faciunt p̄teritū p̄fectus. ut accesso accessi  
ui. lacesso lacessui. **S**alutiarius in ij hist̄ or. **A**rgen-  
tū mutuū accessiuit. lacesso lacessui. **S**ic et p̄bus  
dicit. et uidetur michi melius dicere q̄ lacessi. p̄-  
cipiū enim passiuū lacessitus. **C**aper tamen lacessi  
si dicit esse ut lacessi. et profert exemplū lucilij  
quo usus ē in xxiiij. Nam uetus ille raro lacessis  
se appellari. quod conscius nō erat ipse. s̄ p̄t lacessi  
sisse p̄ s̄ncopam esse p̄olatū in sillaba. ut cupisse  
petisse dicimus pro cupuisse et petuisse. **S**aluti-  
us in iij hist̄ or. **E**rgo legiones p̄ndie in monte po-  
sitas lacessit. **F**acesso uero et capesso et uiso que  
possumus desideratiua dicere. signat enim facesso  
desidero facere. **E**t capesso desidero capere. **E**t uiso  
desidero uidere. **F**requentatiua enim non p̄nt eē. cū  
p̄me coniuḡ non sint. **D**ec eadem s̄m dyomedem  
et carisus. o in i conuentiona faciunt p̄teritū p̄f̄c̄n̄  
facesso facessi. capesso capessi. uiso uisi. **S**imiliter  
queso quesui. **P**robis tamē quesui dicit. et melius  
quis quosq̄ p̄mittiū eius. i. quero quesui facit p̄-  
teritū. p̄n̄so p̄n̄sui facit p̄teritum.

**S** p̄ma eorū in situm exeunt accessituz. lacessi-  
tū s̄m in ui desinentiū regulam. ui mutata  
in tū. **A** p̄n̄so autem pistum debet eē **V**n̄ pistor  
nomen uibale. ut pastum pastor. ustuz ustor. ges-  
tuz gestor. **I**ta dicit ps. **D**ic attende q̄ desinen-  
tia in so h̄nt p̄teritū et supinū ad modū quarte  
ut lacesso sis sui sitū. p̄ter uiso quod facit uisi et  
caret supino. et facesso facessi. et capesso capessi. q̄  
faciunt s̄m quosdam facessum et capessum. **S**os  
uero dicimus q̄ h̄nt sup̄ ad modū quarte facessi-  
tuz et capessitū. quasi ab istis p̄teritis facessui et  
capessui. **V**n̄ dicimus q̄ facessum et capessum n̄  
sint uoces significatiue. **A**dhuc excipitur queso qd̄  
p̄p̄ne facit quesui questū. licet inueniatur quesui  
s̄ hoc p̄teritum mō accommodatur suo primitiue  
quia nullū desiderii notat. ut quero quesui quesui  
tū. **Q**ueso ergo habet quesumus et non plus. **E**t  
uide q̄ p̄t ibi esse u more antiquorū. qui dicebant  
quesumus nolimus. **A**dhuc excipitur p̄n̄so p̄n̄-  
sui p̄n̄sui pistum. quod ē desideratiuū huius uerbi

p̄n̄so. p̄n̄di p̄n̄suz p̄n̄su. u in o p̄n̄so p̄n̄sis. **C**en-  
so autem census inuenitur tercie. quod s̄m quos-  
dam facit census censitū p̄n̄l̄ cor̄. **S**ed census cen-  
sus censui ē quarte p̄n̄l̄ p̄d̄. **N**am censo census se  
cūde facit census. **S**os uero dicimus sequentes ma-  
gistr̄ bene. q̄ censo census tercie coniuḡ potius ē  
desideratiuū. **V**n̄ facit p̄teritū et supinū ad modū  
quarte. p̄n̄l̄ p̄d̄. **V**n̄ patet q̄ in libro numeroꝝ  
**S**emp̄ recensiti sunt debet in p̄n̄l̄ produci. **I**nueni-  
tur etiam in cetero m̄ceris. i. prouiso. et descendit  
ab hoc uibo m̄deo m̄cies. a quo incito tas. et tūc  
facit p̄terituz et supinū ad modū quarte. m̄ceris  
sui situz. sicut d̄i accedo s̄sum accesso. arceo arcef-  
so. accio accesso. **Q**uod antiqui dicebant accessio  
**V**n̄ actū x. **A**ccessi symonem. s̄ hoc uibum non  
ē in frequent̄ usu nūc. s̄ utimur hoc uibo accesso  
accessis tercie coniuḡ. accessui accessitū. quod id̄  
signat. **D**e formacione autem uiboz in so desinen-  
tiū dicimus infra in specibus uiboz deriuatiuoz  
q̄n̄ determinabimus de uibo deriuatiuo. **I**te nota  
q̄ ista quinq̄ uiba. licet sint tercie coniuḡ nec t̄n̄  
desideratiua h̄nt nichilominus p̄terita et supina  
ad modū quarte cū suis compositis. s̄z pero peti  
ui petitū. quero quesui questū. cupio cupiui cupi-  
tū. uero trui tritū. **V**n̄ contritus. sapio sapiui sapi-  
tū. facit etiam sapio sapiui. et tunc facit sapitū pe-  
tū.

**I**n so desinentia uarias h̄nt formas n̄l̄ cor̄  
**I**n to enim e ante inuenio p̄teritū. cuius p̄teri-  
tū p̄xui ul̄ p̄xi facit. **S**imiliter a necto nexui ul̄  
nexi. flecto uero flexi facit et plecto plectis plexi  
**A**ntiqui nūc plector cū omnibus suis compositis  
cōmune. **V**n̄ plector et amplector et amplexus d̄i  
omus **E** huius autē in to desinentia duo inueni. p̄-  
ro petiui. et uero messui. **R** ante similiter inueni  
duo. sterto sterti et uero uti. geminata uero e aī o  
uui inueni. ut mitto misi. et in so. ut sisto cuius  
p̄teritū q̄n̄ actiuam habet significacionem. tam in  
simplici q̄ in composito desinat. q̄n̄ uero absolutā  
et similem so uibo. cōmune cū eo habet p̄terituz.  
ut resisto ul̄ resto resti. consisto et consto consti  
p̄sistis et p̄sisto p̄sisti.

**S** p̄ma eorū que in xui ul̄ xi p̄teritū termi-  
nant. p̄ xum exeunt. ut nexui nexum. quod  
etiam faceret nectuz. nisi esset d̄ntia huius uerbi  
neco necal necui nectū. p̄xui ul̄ p̄xi p̄xui. flexi  
flexum. **S**imiliter faciunt sup̄ que in cor̄ desinūt  
deponētia amplector amplexum. quod t̄n̄ nunc  
cōmune est. **P**etiui uero s̄m analogam in ui ter-  
minantiū petitū facit p̄n̄l̄ p̄d̄. **S**imiliter messui  
messum. sic censui censum. nisi duplicauit s̄ in su-  
pino missum. **A** stertui sup̄ nō inueni. nec a sisto  
ut dicit ps. **D**ic attende q̄ sisto et sto accipiūt  
mutuo steti statū. sed sisto quando ē transitiuū fa-  
cit statui statutū s̄ quosdam. et huius opinionis  
est hug. **V**el dicamus cū alijs q̄ tūc non habet  
p̄teritū. et huius opinionis fuit magister b̄n̄. et is  
etiam uidetur uelle sup̄ ps. uero autem facit uer-  
ti uisum. sicut uergo et uerro **E**t sic uisum est sup̄  
trium uiboz. **I**tem scias q̄ sisto ē uibum simplex  
quia nulla coniunctio p̄t componi cum uerbo **S**e-  
quo enim componitur ex non et queo.

**D**eponētia in cor̄ desinentia nulla ante cōso-  
nante cor̄ in sum conuentione. uero uisum. nitor  
nislum facit et nixum. **V**nde nifus et nixus partici-  
pia p̄teriti de nitor.  
**I**n so duo inueniūt. o in uij diuisas conuentione

**I**n so duo inueniūt. o in uij diuisas conuentione

tia in pterito. ut texo textui. nexo nexi ul nexas  
nexui. Supra alieu p tum. alieu p xum finiunt  
textum nexum. ita dicit ps in x libro. Et in xi li  
dicit de pncipio. x quoq ante unum inuenio in  
tus. ut textui textus. Ex predictis ubi ps uidetur  
q mixtus debeat scribi p s. quod aliqui doctores  
uolunt. Sed huc dicit. q misceo miscel facit mis  
cui mixtu p x. Et comuniter ita scribitur immix  
tio

**V**erte conjugationis uba omnia actiua ul  
neutralia in io desinunt. exceptis eo et qo et  
ueneo. et ex eis compositis. ut dicit pris  
in x li. In io ergo desinentia duarum excedentia  
nim sillabarum simplicia. n ante. eo in xi conuersa.  
faciunt preteritum pfectum. ut uideo uixi. scio  
scixi. Vetusissimi tamen etiam scio ul scij  
proferebant. quod mo nichil est. Si autem n non  
habuerint. cio in si mutata faciunt preteritum pfectum  
ut scio scixi. raucio raucixi. scio scixi. fulcio fi.  
et probo placet et usus est. quous alij dntie causa  
posuerunt fulxi. suffulcio suffulxi. alia uero omnia  
supradco coniug uba. secunde pfone pntis abiecta  
finali s et addita ui. preteritum pfectum faciunt. quod  
tamen etiam subtrahit u consonante et cor. p  
licet profere. ut scio scixi scixi ul scij. et ab eo co  
posita ascio ascixi scixi ul scij. Similiter cio co  
quod et cio dicit di cui ul cij. et ab eo composita  
conco concixi concixi uel concij. audio audiui uel  
audiij. mollio mollui uel mollij. Munio muniui  
ul muniij. senio seniui ul senij. eo iui ul ij. quoc q  
ui ul quij. ueneo ueniui ul uenij. suffio suffiui ul  
suffij. quod quous a neutropassiuo componat. tñ  
quia significacione mutauit. mutauit etia decima  
conem. Vng in iij geor. At suffire thimo ceras  
q incidere manes. suffire dixit fm rectam quate  
coniug declinacionem. tamen simplex eius fieri e.  
Excipiunt haurio hausi. Inuenitur tamen hauri  
ui ul haurij. Varro in xxij ad ciceronem. Cui in  
diem haurierint. sepio sepij. scio scixi. uenio ue  
ni. aperio aperui. quod uidetur a pario esse co  
positum. quod uetusissimi non solum fm terciar. sed  
etiam p quartam coniugacionem declinabant. vii  
ennius. Qua parire solz genus hoc pennis decora  
tu. ergo composita ex eo si pncipalem sillabam pu  
raz nec ex integra pone habuerint io in ui conuer  
tunt in preterito. ut aperio aperui. operio operui. co  
perio cooperui. reperio uero duplicauit p in pre  
terito. quippe diminuta una sillaba reperio reperi  
Simile est preteritum a comperio comperi. Ex dictis  
patet q composita a pario omnia faciunt in ui di  
uisas. pter reperio reperi. et comperio comperi. Snt  
alia ex pario composita deponentia. expior ope  
rior. quor participia expertus et optus ondit a  
pio esse composita. cuius pncipium partus e. Sa  
lio salui ul salij ul salui salti. Vng in ij georgic  
Mollibus in pratis iucros saliere pntes. In quibz  
dam tamen inuenitur codicibus etia salue scriptu  
Lucanus in iii. Insluit solo nocturnus pondere pup  
piz. Ouid in xi. meta. Cu sepe assiluit defense mo  
enibus uerbis. Idem in quarto fastoz. Per flama  
saluisse pecul saluisse colonos. Statius in ix theb  
excussi salierunt cuspide tenes. Cambio cambis po  
nit carius et eius preteritum campsi. Vnd et campso  
fas solebant uetusissimi dicere. Ennius in x. Leui  
tatez campiant. Aio cuius declinaco in usu frequen  
ti non e. quate coniugacionis esse onditur. ab im

patio in i terminante. et productur penul in ai  
mus. sicut in audimus. s penl inquam corripit  
cu sit tercie coniugacionis. sicut legimus. Vñ usus  
tercia uult inquit. quarta q sumit ait. De hoc ple  
nius dixi in pncipio tercie coniugacionis.

**S**upina in xi quidem terminantiu fm supdic  
ta regulam etu exeunt. xi mutata in etu vin  
xi uinctu. sanxi sanctum. fm modnos. Inuenitur  
apud uetusissimos sanciu sanctu. Vnd lucretius  
quod porro neq sanctu quidem extat. In si uero  
preteritum finientia l ul r. antibus. mutant eam in  
tu in hac coniug et faciunt supinu. ut facti factum  
fulsi fultu. facti factu. Vnde factores et factores et  
ex hijs composita. confectio confectuz. refectio re  
fectuz. Alia uero in si desinentia supradcam regu  
lam suant. i. generalem in si desinentiu. mutant  
enim si in sum. ut sensi sensum. raucio raucis  
raucis haurio hauris hausi haustu dntie causa assump  
sit r. quous in aspizacoe differat. Sepsi uero septu  
fm ppoicnem in supoicis expositam facit. mu  
tat enim si in tu. Veni autem uentiu. et aperui a  
ptum faciunt. sicut et pario ptum. Et omnia ex  
hijs composita aduenio aduentu. conuenio coue  
tu. comperio comptu. experior exptum. et hnt r  
an tum omnia composita a pario. Alia uero om  
nia que tam in ui q in ij terminant preteritum pfect  
tu in ita faciunt supinu pnt prod tam in hac co  
iugacione q in alijs coniugacionibz. ut audiui ul au  
diij auditu. accessiui ul accessij accessitu. cupiui ul  
cupij cupitu. Excipiunt in eo desinentia et dissil  
laba tercie et secunde coniugacionis. que pnt supini  
cor. ut eo iui ul ij ita. adeo adiu ul adij aditum  
preterio preteriu preteritum. perio peris periu uel perij  
peritu. quod non e in usu. i. instruere. docere. Inde  
pitus ta tu pnt prod. Vñ quidam. Non uadit pe  
ritu qui uult audire peritum. Item queo quiui ul  
quij quitu. sino sui ul sij situm. lino lini ul poti  
us leui litum. Inuenitur etiam li. quod in rarissi  
mo usu e. Nec etiam lini uimur. ad dntia huius  
un linius lini. s in frequentu usu e lino leui lituz  
Cio quoq cui ul cij citu corripit penl. Qñ uero  
a io of quate coniugacionis est. prod eam. Vnde  
quidam. A deo citum non uenit ymo citu. Pono  
quoq quod antiqui posui dixerunt. nuc in frequen  
ti usu posui facit preteritum. positu in supino cor pe  
nultima. Ueneo quoq fm analogiam uenitu de  
bet facere a ueniui. ui in tu cor pnt. pro quo ma  
gis uenit in usu est. Ideo autem diximus dissillaba  
in ui desinentia secunde ul tercie coniugacionis. in  
supinis ul pncipijs preteriti corripit penl. quia siue  
dissillaba sint quate coniugacionis. pnt prod. ut  
scio scitus sum. Ultra duas sillabas alterius quoq  
coniugacionis produc. ut accessiui accessitus. cupiui  
cupitus. nisi a dissillabilis sint composita. ut institus  
illitus. Lucanus in viij. Illita tela dolis nec morte  
quo minus usquam. Similiter impostus p impo  
situs. Preterea notand q sepelio sepeliui ul sepe  
lij sepultu in frequentu usu e supinu. antiquissi  
mi etiam sepelitu dicebant. et sic suabant analo  
giam. ui in tuz mutantes. Ambio ab eo copositu  
solum mutauit e in j. Itaq in io quidam desinen  
tiu regulam suauit in pncipio et supino. Quippe  
pnt prod ambitus ta tu in nomine siue uocabu  
lo rei. dntie causa in eo terminantiu regulam ser  
uans. corripuit pnt. i. ambitus. Ouid in pmo me  
tam. Iussit et ambite circudare litora terre. Luc in

pmo. leralis qz ambitus urbi. Annua fenali refe  
rens certamina campo. Salio quoqz salui ul' salij  
salu saltu facit. Vuz in xi. Ac mediat inter cedez  
exultat amazon. Solent enim frequentatiua plez  
qz a supinis ul' a picipijs pntis nasci. Et scribitur  
p vnum l. cum corripit pmam. et e neutz et tri  
plicat pteritu etiam in compone. ut insilio insilij  
insiliu ul' insilui. Profilio profiliu profilij pfilu  
salio salis saliu p duo l. ul' salij p sincopaz salu  
tu. Item inuenitur fallo fallis falli fallere falsum.  
tercie coniug. in eodem sensu. i. sale condire. et scri  
bitur p duo l. cum faciat supinu in sum. ut uello  
uulsum. Nam si scriberet p simplex l. faceret sup  
in tuz. ut colo cultu. ut sup dixi in pterito tercie  
coniug. in lo. Sienna sic in eandem paludez multi  
pisciu falliendoz tam a nauibus semiomistis com  
meant. a fallo saluendoz dixit non fallendoz. Sal  
in iij histo. Per te consumpta reliqua cadaueruz  
ad diuinitatem usus. fallerent dixit a fallo n a  
fallio. Similiter lucius ix. Sallere murenas mer  
cem in frigidaria ferre. In est etiam futuri picipi  
a fallituzus et fallurus. Inuenit etiam pfallo pfalli  
pfalli pfallere p pfall et duo l. et caret supino ter  
cie coniug. Paulus ad cor. Pfallam spu pfallaz et  
mente. Vn uersus. Sallio fallo cibum. salio pede.  
cantica pfallo. Sallo facit falli. falliu fallio. pfallo  
Dat pfalli. salui salio salij qz saliu. Sallo facit fal  
sum. fallitu fallio. saltum Dat salio. pfalloqz tam  
manet absqz supino. Dic attende qz cambio bis fa  
cit campsi campsum. Vn campso campfas antiqz  
dixerunt. It uulualiter dz campfor campforis. It  
singultio singultis facit singultui. Amicio amioz a  
micui amioze. facit amictuz. Et cor penul' amioz  
s ultimā producit. desinit enim in is prod. sic au  
dis et alia uba quarte coniug. s amioz nomen p  
ducit pnt. Vn uerus. Si nudos amioz xpi potens  
amioz. Vnde patet qz amioz prod penl' sicut  
auditur. It xlij. Sicut pastor amioz. Quidius  
v metamoi. Ipse sibi ablati fuluis amioz in  
alis. Itz ueneo uenis uenui uenire e compositu  
ex uenu et eo. s non ex uenu inquantu e eius su  
pinu. Inuenit etiam uenu omnis generis et inde  
dinabile. ut h res e uenu. i. uenalis. et ita e de co  
ponentibus illius ubi. Et e uenu supinu eiusdem  
ubi. ut frumentu mittitur uenu. i. ad uendendum  
et sic uenu e figure decomposita. s in pma accep  
tione e figure simplicis. Potior etiaz facit potitus  
quod olim fuit tercie coniugacionis. largior largi  
tus. partior ptiris partitus. Orior oris e quarte  
s adhuc tenet de tercia oritur Et picipium pteri  
ti tempis ortusum. et sup ortum. quod inuenit  
et oritu Inde orturus. mozius autem fuit quarte  
coniug. s nunc e tercie. facit tñ irregulariter moz  
tuus. s sup moztu. et inde mozturus. Odeoz au  
facit mensus et meturus Inde mensurus et meti  
turus. sed mencioz facit mentis mentitus men  
ens Odeoz mereris. passiuum de mero tis. facit  
messus Nota etiam qz sicut dicit hug in sine d  
eo is Omnia uba quarte coniug. olim faciebant  
futuz indicatiu in bo uel in bor Vnde adhuc in  
theologia inuenitur qz ppheta dicit in ps deus re  
pulisti. Deus locutus e in sancto suo. letabor et p  
tabor sicimā et conuallem tabernaculoz metabor  
Et in proubijs. c j. Et imprudentes odibūt scien  
tiam. Ecce pabor. et metabor. et odibor quarte co  
iugacionis desinit in bor in futuro indicatiu. sed

hoc antiquitas aboluit. Et solum duo uba quarte  
coniug. faciunt futuz in bo. scilz eo et queo. et co  
posita ab eis. excepto ambio. quod non facit in  
bo. s in am. ut ambiam. Si autem inueniatur in  
bo fit s antiquitatem. In compositis tamen inue  
nit illud futuz in bo et etiam in am. ut transibit  
etiam transiet. peribit et periet. Vn in luca. Celuz  
et terra transibunt uba autem mea non transient  
Dec de formacione pteriti pfecti et supinis ubo  
ruz deā sufficiant. Amō de formacione alioz tem  
porū uideamus.

**P**rima psona pntis  
tempis indicatiu modi a nullo deri  
uatur. Secunda autem psona pntis  
indicatiu modi formatur a prima s  
mō. In pma quidem coniug. o muta  
tur in as. ut amo amas. In secūda coniugacione  
eo mutatur in es prod. ut doceo doces. Itaqz neces  
sario vna sillaba minor e qz prima psona. ut mo  
neo moneo. In tercia coniug. o mutatur in is. ni  
si desinat in io. ut lego legis. si uero desinat in io  
o mutatur in s. ut facio facis. fugio fugis. In qz  
ta coniugacione similiter o mutatur in s. ut audi  
o audis. munio munis munit. sili desinat in eo  
slam tunc e mutatur in i et o in s. ut eo is. queo  
quo. Tercia autem psona generaliter formatur a  
secūda. s mutato in t. ut amas amat. ex hoc patz  
qz ait. inquit. nequit. scribuntur p t. nō p o. sicut  
lum enim ubum terciam psonam in o terminat  
Prima autē psona pluralis formatur a tercia  
singulari. remota t et addita mus. ut amat ama  
mus in omni coniug. Secunda uo pluralis fit a se  
cūda singulari interposita ti. ut doceo doces doce  
tis. Tercia pluralis fit a tercia singulari in pma et  
secūda coniug. interposita n. ut amat amant. doc  
cet docent. In tercia uero et quarte coniugacione  
formatur a pma psona singulari. o mutata in ut  
ut lego legunt. inquit inquit. aio aiūt eo eūt  
Prima psona singularis pteriti imperfecti indica  
tiui modi formatur a secūda pntis indicatiu mo  
di. singularis numeri in pma et secūda et etiaz in  
quarta desinentibus in eo. remota s et addita baj  
ut amas amabam. doces docebam. eo is ibam. In  
tercia uo et eē in qzta in nō desinentibus in eo for  
matur a pma psona pntis indicatiu modi. o mu  
tata in e prod. et addita bam. ut lego legebam. au  
dio audiebam. quod uidetur fallere in munibam  
et polibam. qz inuenit munibam et polibam pro  
muniebam et poliebam. sicut dicam in munio is  
Secūda uero psona fit a pma. m mutata in fut  
amabam amabas. Tercia fit a secūda s mutata  
in t. ut docebas docebat. Prima psona plural  
formatur a tercia singulari. t mutata in mus. ut  
amabat amabamus. Secūda uero psona plural  
formatur a secūda singulari interposita ti. ut a  
mabas amabatis. Tercia uero formatur a tercia  
singulari. interposita n. ut amabat amabant.  
Prima psona futuri indicatiu modi. in pma et se  
cūda et etiam in quarta coniug. in desinentibus in  
eo. remota s et addita bo. ut amo amas amabo  
doces docebo. et eo is ibo. Et in am futuz facere  
ut transibo et transeaz. pteribo et ptereā. In tercia  
uero coniug. et quarta in non desinentibus in eo  
formatur a pma psona pntis indiē modi. o muta  
ta in am. ut lego legam. audio audiam. Secūda  
psona fit a pma. hoc mō. Si prima futuri desinit

in bo. o mutatur in is. sicut amabo amabis. si de  
sinat in am am mutat in es ut legam leges Ter  
cia formatur a secunda. sicut mutata. ut amabis  
amabit. **P**rima persona pluralis formatur a ter  
cia singulari. remota t et addita mus. ut amabit  
amabimus. **S**ecunda persona formatur a secunda sin  
gulari. interposita ti. ut amabis amabitis. Tercia a  
tercia singulari formatur interposita n. si desinat  
futurum in am. ut leget legent. audiet audient trans  
iet transient. Si uero desinat futurum in bo forma  
a prima persona singulari. o mutato in vt. ut ama  
bo amabunt. docebo docebunt. transibo transibunt  
Olim tamen uerba quare coniug faciebant futurum  
indicatiui in bo ul' in bor. ut dixi sup cu egi de p  
teritis quare coniugationis in sine.

**S**ecunda persona presentis imperatiui formatur a se  
cunda persona presentis indicatiui modi. remota s  
ut amas ama. doces doce. audis audi. In tercia tñ  
coniugatione remota s. et i mutato in e. ut legis le  
ge. Quedam tamen profertur per apocopam. ut  
dic. duc. fac et fer. Tercia persona presentis imperatiui e  
simil' tercie persone presentis tempis subiunctiui. ut a  
ma amet. cu amom ames. et sic in omni coniuga  
cōne. Et formatur a prima indicatiui hoc mō. in  
prima coniug o mutata in et. ut amo amet. In ali  
is coniug. o mutata in at. ut doceo doceat. lego le  
gat. audio audiat. **P**rima persona pluralis for  
mae a tercia singulari remota t et addita mus. ut  
amet amenius. doceat doceamus r. Secunda pso  
na formae a tercia singulari. addita te syllaba. ut  
ama amate. doce docete. audi audite. In tercia tñ  
coniug mutatur e in i cor. et additur te sillā. ut  
lege. e in i mutato et addita te fit legit. Tercia p  
sona fit a tercia singulari interposita n. ut amet a  
ment. **S**ecunda persona futuri imperatiui modi  
formatur a secunda presentis imperatiui addita ro. ut  
ama amato. doce doceto. audi audito. In tercia ta  
men coniug. e mutatur in i uem et additur ro  
ut lege legito. Tercia persona e similis secunde. ut a  
mato tu amato ille. **P**rima uero pluralis futuri  
e similis pme persone plurali presentis imperatiui.  
ut amemus. doceamus. legamus. audiamus. Secū  
da persona pluralis formatur a secunda singulari.  
addita te. ut amato amato. doceto docetote. le  
gito legitote. Audio audito auditore. Tercia pso  
na pluralis futuri imperatiui formatur a tercia p  
sona plurali presentis indicatiui modi. addita o. ut a  
mant amanto. docent docento. legunt legūto. au